平成２６年第１０回（１１月）臨時会

鏡 石 町 議 会 会 議 録

（第３４８号）

平成２６年１１月２１日 開会

平成２６年１１月２１日 閉会

鏡 石 町 議 会

第１０回鏡石町議会臨時会会議録目次

〇招集告示 ……………………………………………………………………………………… １

〇応招・不応招議員 …………………………………………………………………………… ２

第 １ 号 （１１月２１日）

〇議事日程 ……………………………………………………………………………………… ３

〇本日の会議に付した事件 …………………………………………………………………… ３

〇出席議員 ……………………………………………………………………………………… ３

〇欠席議員 ……………………………………………………………………………………… ３

〇地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名 ………………… ４

〇事務局職員出席者 …………………………………………………………………………… ４

〇開会の宣告 …………………………………………………………………………………… ５

〇招集者挨拶 …………………………………………………………………………………… ５

〇開議の宣告 …………………………………………………………………………………… ５

〇会議録署名議員の指名 ……………………………………………………………………… ５

〇会期の決定 …………………………………………………………………………………… ６

〇議案第２８６号の上程、説明、質疑、討論、採決 ……………………………………… ６

〇議案第２８７号の上程、説明、質疑、討論、採決 ……………………………………… ７

〇議案第２８８号の上程、説明、質疑、討論、採決 ……………………………………… ９

〇議案第２８９号の上程、説明、質疑、討論、採決 ……………………………………… 10

〇議案第２９０号の上程、説明、質疑、討論、採決 ……………………………………… 10

〇議案第２９１号の上程、説明、質疑、討論、採決 ……………………………………… 10

〇議会運営委員会閉会中の継続調査の申出について ……………………………………… 12

〇閉議の宣告 …………………………………………………………………………………… 12

〇町長挨拶 ……………………………………………………………………………………… 12

〇閉会の宣告 …………………………………………………………………………………… 12

〇署名議員 ……………………………………………………………………………………… 13

鏡石町告示第８５号

第１０回鏡石町議会臨時会を次のとおり招集する。

平成２６年１１月１８日

鏡石町長 遠 藤 栄 作

記

１．期 日 平成２６年１１月２１日（金） 午前１１時

２．場 所 鏡石町役場議会議場

３．付議事件

(1)職員の給与に関する条例の一部を改正する条例の制定について

(2)平成２６年度鏡石町一般会計補正予算（第３号）

(3)平成２６年度鏡石町鏡石駅東第１土地区画整理事業特別会計補正予算（第２号）

(4)平成２６年度鏡石町公共下水道事業特別会計補正予算（第２号）

(5)平成２６年度鏡石町農業集落排水事業特別会計補正予算（第２号）

(6)平成２６年度鏡石町上水道事業会計補正予算（第１号）

－１－

○応招・不応招議員

応招議員（１２名）

１番 円 谷 寛 君 ２番 古 川 文 雄 君

３番 菊 地 洋 君 ４番 長 田 守 弘 君

５番 小 林 政 次 君 ６番 畑 幸 一 君

７番 井土川 好 髙 君 ８番 大河原 正 雄 君

９番 今 泉 文 克 君 １０番 仲 沼 義 春 君

１１番 木 原 秀 男 君 １２番 渡 辺 定 己 君

不応招議員（なし）

－２－

平成２６年第１０回鏡石町議会臨時会会議録

議 事 日 程（第１号）

平成２６年１１月２１日（金）午前１１時 開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 議案第２８６号 職員の給与に関する条例の一部を改正する条例の制定

について

日程第 ４ 議案第２８７号 平成２６年度鏡石町一般会計補正予算（第３号）

日程第 ５ 議案第２８８号 平成２６年度鏡石町鏡石駅東第１土地区画整理事業特

別会計補正予算（第２号）

日程第 ６ 議案第２８９号 平成２６年度鏡石町公共下水道事業特別会計補正予算

（第２号）

日程第 ７ 議案第２９０号 平成２６年度鏡石町農業集落排水事業特別会計補正予

算（第２号）

日程第 ８ 議案第２９１号 平成２６年度鏡石町上水道事業会計補正予算（第１

号）

日程第 ９ 議会運営委員会閉会中の継続調査の申出について

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

出席議員（１２名）

１番 円 谷 寛 君 ２番 古 川 文 雄 君

３番 菊 地 洋 君 ４番 長 田 守 弘 君

５番 小 林 政 次 君 ６番 畑 幸 一 君

７番 井土川 好 髙 君 ８番 大河原 正 雄 君

９番 今 泉 文 克 君 １０番 仲 沼 義 春 君

１１番 木 原 秀 男 君 １２番 渡 辺 定 己 君

欠席議員（なし）

－３－

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長 遠 藤 栄 作 君 副 町 長 小 貫 忠 男 君

教 育 長 髙 原 孝一郎 君 総 務 課 長 栁 沼 英 夫 君

都市建設課長 圓 谷 信 行 君 上下水道課長 髙 原 芳 昭 君

教 育 課 長 関 根 邦 夫 君

事務局職員出席者

議会事務局
吉 田 賢 司 主 幹 岡 部 フ ミ 子

局 長

－４－

開議 午前１１時００分

◎開会の宣告

○議長（渡辺定己君） おはようございます。

ただいまから、第10回鏡石町議会臨時会を開会いたします。

○議長（渡辺定己君） 初めに臨時会の運営について、議会運営委員長から報告を求

めます。

３番、菊地洋君。

〔議会運営委員長 菊地洋君 登壇〕

○議会運営委員長（菊地洋君） おはようございます。

第10回鏡石町議会臨時会の日程が決定しておりますので、発表いたします。

第10回鏡石町議会臨時会議事日程表。平成26年11月21日（金）午前11時、開会、

招集者あいさつ、開議、議事日程、日程番号、件名の順でご報告申し上げます。

〔以下、議事日程表により報告する。〕

◎招集者挨拶

○議長（渡辺定己君） 本臨時会にあたり町長から挨拶があります。

町長、遠藤栄作君。

〔町長 遠藤栄作君 登壇〕

○町長（遠藤栄作君） おはようございます。

年末を控え、寒さも一段と厳しさが増してまいりました本日、第10回鏡石町議会

臨時会を開催いたしましたところ議員の皆様には、公私ともお忙しい中ご出席を賜

りまして、まことにありがとうございます。

本臨時会にご提案申し上げますのは、10月16日に行われました福島県人事委員会

の算出に基づく町職員の給与に関する条例の一部改正をはじめとする関係条例の改

正及び子ども元気復活交付金の内示決定に伴う補正と合わせ、合計議案６件であり

ます。

ご審議いただきまして、議決賜りますようお願い申し上げご挨拶といたします。

よろしくお願いいたします。

◎開議の宣告

○議長（渡辺定己君） ただいまの出席議員数は12名です。

定足数に達していますので、直ちに会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

よろしくお願いいたします。

◎会議録署名議員の指名

○議長（渡辺定己君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第113条の規定によって、１番、円谷寛君、

２番、古川文雄君、３番、菊地洋君の３名を指名いたします。

－５－

◎会期の決定

○議長（渡辺定己君） 日程第２、会期の決定の件を議題といたします。

お諮りいたします。

本臨時会の会期は、本日１日間としたいと思います。

これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（渡辺定己君） 異議なしと認めます。

よって会期は１日間と決しました。

◎議案第286号 上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（渡辺定己君） 日程第３、議案第286号 職員の給与に関する条例の一部を改

正する条例の制定についてを議題といたします。

提出者から提案理由の説明を求めます。

総務課長、栁沼英夫君。

〔総務課長 栁沼英夫君 登壇〕

○総務課長（栁沼英夫君） ただいま上程されました、議案第286号につきまして、提

案理由のご説明を申し上げます。

１ページになります。

人事院につきましては、今年８月７日に国及び内閣に対しまして、国家公務員の

月例給と手当の改定勧告を行ったところでございます。これを受けまして福島県人

事委員会におきましては、10月16日県に対しまして県職員の給与と民間給与との較

差0.16％埋めるために給料月額の引き上げ改定を６年ぶりに行うとともに勤勉手当

を0.15月分引き上げ、年間4.05ヶ月とするよう勧告を行ったところでございます。

町といたしましては、従来どおり県人事委員会勧告に準拠しまして改正を行うもの

でございます。

次のページをお願いいたします。

それでは、議案第286号の職員の給与に関する条例の一部を改正する条例の制定に

ついて、ご説明を申し上げます。

まず、第19条第２項第１号中、勤勉手当の支給率を「100分の67.5」から「100分

の75」に改めまして、同じく同項第２号につきましては、再任用職員に関する規定

でございますけれども、「100分の32.5」を「100分の35」に改めるものでございま

す。

次に、職員の給料表につきましては、３ページから５ページになってございます。

次に、附則第15項中の「100分の0.6075」につきまして「100分の0.675」、「100

分の67.5」を同じく「100分の75」に改めるものでございます。

給料表につきましては、次のとおりでございます。

続きまして、６ページをお願いいたします。

附則でございます。附則第１項につきましては、公布の日から施行し、平成26年

４月１日から適用するものでございまして、ただし書きにおきまして、第19条第２

項第１号及び第２号並びに附則第15項の規定につきましては、平成27年４月１日か

ら施行するものでございます。

－６－

次に第２項につきましては、12月支給の勤勉手当につきましては、「100分の67.

5」を「100分の82.5」、第２号中「32.5」を「37.5」とし、附則第15項の規定につ

いても同様に読み替えるものでございます。

次に、第３項につきましては、給与の内払いを規定したものでございまして、第

４項につきましては、施行に関して必要な事項は町長へ委任するとした委任規定で

ございます。

以上、上程されました議案第286号につきまして、提案理由のご説明を申し上げま

した。

ご審議いただき、議決賜りますようよろしくお願い申し上げます。

○議長（渡辺定己君） これをもって、提案理由の説明を終わります。

これより質疑に入ります。

質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

質疑なしと認めます。

これより、討論を行います。

討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（渡辺定己君） 討論なしと認めます。

これをもって討論を終了いたします。

これより採決を行います。議案第286号 職員の給与に関する条例の一部を改正す

る条例の制定についての件を採決いたします。

本案は原案のとおり決することに賛成の諸君の挙手を求めます。

〔挙手全員〕

挙手全員であります。

したがって、本案は原案のとおり可決されました。

◎議案第287号 上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（渡辺定己君） 日程第４、議案第287号 平成26年度鏡石町一般会計補正予算

（第３号）の件を議題といたします。

提出者から提案理由の説明を求めます。

副町長、小貫忠男君。

〔副町長 小貫忠男君 登壇〕

○副町長（小貫忠男君） 議案書の８ページをお願いいたします。

ただいま上程されました議案第287号 鏡石町一般会計補正予算（第３号）につき

まして提案理由のご説明を申し上げます。

このたびの補正予算につきましては、人事院勧告によります職員の給与等の増額

及び人事異動に伴う人件費の調整並びに第一小学校・第二小学校の遊具更新事業に

伴います補正予算でございます。既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ3,

344万円を追加し、予算の総額を歳入歳出それぞれ71億4,885万2,000円とするもので

あります。

詳細につきましては、14ページからの事項別明細書によりご説明を申し上げます。

－７－

〔以下、「歳入歳出事項別明細書」により説明する。〕

○副町長（小貫忠男君） 以上、ご説明を申し上げました。

よろしくご審議をいただき、 議決賜りますようお願いを申し上げます。

○議長（渡辺定己君） これをもって、提案理由の説明を終わります。

これより質疑に入ります。

質疑はありませんか。

１番、円谷寛君

〔１番議員 円谷寛君 登壇〕

○１番（円谷寛君） １番議員の円谷ですが、ただいまの補正予算の提案に対して、

質問をさせていただきます。

大変、人事院勧告が６年ぶりということで、職員の皆様は期待していただろうと

思うのですが、以外と少ない非常にわずかばかりで、まして管理職の皆さんなんか

はほとんど上がらない。そういう厳しい状況をまさに同情禁じ得ないわけですけれ

ども町長さんは15万6,000円も給与が上がっているのに、これはどういう考えでおら

れるのかをお伺いしたいのですけれども、さらに、この今、補正予算を見てやはり

我々考えなければならないのは、この中に全く臨時職員の給与改定分が入っていな

いのです。これは、ちょっとですね、ますます格差社会と言いますけれども、町長

のよう人は大幅に給料が上がる。臨時職員は全く上がらないというこういう格差社

会を鏡石の中で拡大をしているようなイメージなんですけれども、この臨時職員の

給与改定については、どのように考えておるのかをお尋ねいたします。

○議長（渡辺定己君） 質問に対する答弁を求めます。

総務課長、栁沼英夫君。

〔総務課長 栁沼英夫君 登壇〕

○総務課長（栁沼英夫君） １番議員のご質問にご答弁申し上げます。

ただいまの職員の給与は改定になるけれども、臨時職員については変わらないと

いうことでございますが、臨時職員については年度途中でございますので、新年度

にどうしようかということで検討してまいりたいと考えております。

以上、答弁といたします。

○議長（渡辺定己君） ほかに質疑ありませんか。

〔「なし」の声あり〕

質疑なしと認めます。

これをもって質疑を終了いたします。

これより、討論を行います。

討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（渡辺定己君） 討論なしと認めます。

これをもって討論を終了いたします。

これより議案第287号 平成26年度鏡石町一般会計補正予算（第３号）の件を採決

いたします。

本案は原案のとおり決することに賛成の諸君の挙手を求めます。

〔挙手多数〕

－８－

挙手多数であります。

したがって、本案は原案のとおり可決されました。

◎議案第288号 上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（渡辺定己君） 日程第５、議案第288号 平成26年度鏡石町鏡石駅東第１土地

区画整理事業特別会計補正予算（第２号）の件を議題といたします。

提出者から提案理由の説明を求めます。

都市建設課長、圓谷信行君。

〔都市建設課長 圓谷信行君 登壇〕

○都市建設課長（圓谷信行君） おはようございます。

ただいま上程されました議案第288号 平成26年度鏡石町鏡石駅東第１土地区画整

理事業特別会計補正予算（第２号）につきまして、提案理由のご説明を申し上げま

す。

このたびの補正につきましては、人事院勧告並びに職員異動によります職員の給

与の補正でございます。全体額の動きはございませんが、事業費の組み替えをする

ものでございます。

歳入歳出予算の補正では歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額並び

に補正後の歳入歳出予算の金額は、別表「第１表 歳入歳出予算補正」によるもの

でございます。

内容につきましては、40ページの事項別明細書によりまして説明をしたいと思い

ます。

〔以下、「歳入歳出事項別明細書」により説明する。〕

○都市建設課長（圓谷信行君） 以上、ご説明を申し上げました。

ご審議いただき、議決を賜りますよよろしくお願いを申し上げます。

○議長（渡辺定己君） これをもって、提案理由の説明を終わります。

これより質疑に入ります。

質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

質疑なしと認めます。

これをもって質疑を終了いたします。

これより、討論を行います。

討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（渡辺定己君） 討論なしと認めます。

これをもって討論を終了いたします。

これより議案第288号 平成26年度鏡石町鏡石駅東第１土地区画整理事業特別会計

補正予算（第２号）の件を採決いたします。

本件は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

異議なしと認めます。

したがって、本案は原案のとおり可決されました。

－９－

◎議案第289号～議案第291号 上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（渡辺定己君） 日程第６、議案第289号 平成26年度鏡石町公共下水道事業特

別会計補正予算（第２号）及び日程第７、議案第290号 平成26年度鏡石町農業集落

排水事業特別会計補正予算（第２号）並びに日程第８、議案第291号 平成26年度鏡

石町上水道事業会計補正予算（第１号）の３件を一括議題としたいと思いますが、

これにご異議ございませんか。

〔「なし」の声あり〕

異議なしと認めます。

したがって、３件を一括議題といたします。

提出者から提案理由の説明を求めます。

上下水道課長、髙原芳昭君。

〔上下水道課長 髙原芳昭君 登壇〕

○上下水道課長（髙原芳昭君） おはようございます。

ただいま上程されました議案第289号 平成26年度鏡石町公共下水道事業特別会計

補正予算（第２号）から議案第290号 平成26年度鏡石町農業集落排水事業特別会計

補正予算（第２号）並びに議案第291号 平成26年度鏡石町上水道事業会計補正予算

（第１号）この３件につきまして提案理由のご説明を申し上げます。

まず初めに、45ページをお開きいただきたいと思います。

議案第289号 平成26年度鏡石町公共下水道事業特別会計補正予算（第２号）につ

きまして、提案理由のご説明を申し上げます。

このたびの補正につきましては、一般会計と同様、福島県人事委員会勧告による

給与見直し及び人事異動による人件費等の調整の歳入歳出予算の既定であり、既定

の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ183万5,000円を追加し、歳入歳出予算の

総額に歳入歳出それぞれ５億5,229万2,000円とするものであります。

詳細につきましては、50ページからの事項別明細書によりご説明申し上げます。

〔以下、「歳入歳出事項別明細書」により説明する。〕

○上下水道課長（髙原芳昭君） 次に55ページをお開きいただきたいと思います。

続きまして、議案第290号 平成26年度鏡石町農業集落排水事業特別会計補正予算

（第２号）につきまして、ご説明を申し上げます。

こちらにつきましても、このたびの補正につきましては、一般会計と同じく福島

県人事委員会勧告による給与見直し及び人事異動による人件費等の歳入歳出予算の

補正でありまして、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ12万3,000円を追

加いたしまして、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ6,674万7,000円とするも

のでございます

詳細につきましては、60ページの事項別明細書によりご説明申し上げます。

〔以下、「歳入歳出事項別明細書」により説明する。〕

○上下水道課長（髙原芳昭君） 次に64ページをお開きいただきたいと思います。

最後に議案第291号 平成26年度鏡石町上水道事業会計補正予算（第１号）につき

まして、提案理由のご説明を申し上げます。

このたびの補正につきましては、一般会計と同等、福島県人事委員会勧告による

－１０－

給与見直し及び人事異動による人件費に伴うもので、まず初めに収益的収入及び支

出でございますが、こちらにつきましては予算組替のため、予備費からの調整のた

め増減はございません。

次に資本的収入及び支出でございますが、こちら、予算第４条本文括弧中「過年

度分損益勘定留保資金6,516万2,000円」を「6,544万7,000円」に改め、資本的支出

の既決予定額に28万5,000円を追加いたしまして、３億4,292万9,000円とするもので

ございます。

なお、詳細につきましては、66ページの事項別明細書によりご説明申し上げます。

〔以下、「歳入歳出事項別明細書」により説明する。〕

○上下水道課長（髙原芳昭君） 以上、一括上程されました３議案につきまして、ご

説明を申し上げました。

ご審議いただき、議決賜りますようよろしくお願いを申し上げます。

○議長（渡辺定己君） これをもって、提案理由の説明を終わります。

これより３件の一括質疑に入ります。

質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

質疑なしと認めます。

これをもって質疑を終了いたします。

討論を省略し、直ちに採決を行うことにご異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

異議なしと認めます。

○議長（渡辺定己君） 討論を省略し、採決に入ります。

初めに議案第289号 平成26年度鏡石町公共下水道事業特別会計補正予算（第２

号）の件を採決いたします。

本件は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

異議なしと認めます。

したがって、本案は原案のとおり可決されました。

○議長（渡辺定己君） 次に、議案第290号 平成26年度鏡石町農業集落排水事業特別

会計補正予算（第２号）の件を採決いたします。

本件は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

ご異議なしと認めます。

したがって、本案は原案のとおり可決されました。

○議長（渡辺定己君） 次に、議案第291号 平成26年度鏡石町上水道事業会計補正予

算（第１号）の件を採決いたします。

本件は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

異議なしと認めます。

したがって、本案は原案のとおり可決されました。

－１１－

◎議会運営委員会閉会中の継続調査の申出について

○議長（渡辺定己君） 日程第９、議会運営委員会閉会中の継続調査の申出について

の件を議題といたします。

議会運営委員長から会議規則第70条の規定によって、お手元に配付しました所管

事務調査について、閉会中の継続調査の申し出があります。

お諮りいたします。

委員長から申し出のとおり、閉会中の継続調査とすることに、ご異議ありません

か。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（渡辺定己君） 異議なしと認めます。

したがって、委員長からの申し出のとおり、閉会中の継続調査とすることに決し

ました。

◎閉議の宣告

○議長（渡辺定己君） 以上をもって、本臨時会に付議されました議案の審議は、全

部終了いたしました。

◎町長挨拶

○議長（渡辺定己君） ここで、閉会にあたり招集者から挨拶があります。

町長、遠藤栄作君。

〔町長 遠藤栄作君 登壇〕

○町長（遠藤栄作君） 閉会にあたりまして、一言ご挨拶を申し上げます。

ただいまは、提出いたしました議案につきまして、慎重な審議をいただき、議決

賜り、まことにありがとうございました。

厚く御礼を申し上げます。

今後、師走を迎え、公私ともに何かと慌ただしい日となりますが、くれぐれもご

自愛いただきご健勝にてご活躍されますことを祈念申し上げまして閉会の挨拶とい

たします。

ありがとうございました。

◎閉会の宣告

○議長（渡辺定己君） これにて、第10回鏡石町議会臨時会を閉会いたします。

ご苦労さまでした。

閉会 午前１１時３６分

－１２－

参 考 資 料

鏡 石 町 議 会 会 議 録

参 考 資 料 目 次

議案等審査結果一覧表 ……………………………………………………………………… １

町長提出議案 ………………………………………………………………………………… ２

議案第２８６号 職員の給与に関する条例の一部を改正する条例の制定について…… ２

議案第２８７号 平成２６年度鏡石町一般会計補正予算（第３号）…………………… ８

議案第２８８号 平成２６年度鏡石町鏡石駅東第１土地区画整理事業特別会計補正予

算（第２号）……………………………………………………………… 11

議案第２８９号 平成２６年度鏡石町公共下水道事業特別会計補正予算（第２号）… 13

議案第２９０号 平成２６年度鏡石町農業集落排水事業特別会計補正予算（第２号） 15

議案第２９１号 平成２６年度鏡石町上水道事業会計補正予算（第１号）…………… 19

議案等審査結果一覧表

議 案 番 号 件 名 議決月日 議決結果

議案第286号 職員の給与に関する条例の一部を改正する条例の 26.11.21 可 決

制定について

議案第287号 平成２６年度鏡石町一般会計補正予算（第３号） 26.11.21 可 決

議案第288号 平成２６年度鏡石町鏡石駅東第１土地区画整理事 26.11.21 可 決

業特別会計補正予算（第２号）

議案第289号 平成２６年度鏡石町公共下水道事業特別会計補正 26.11.21 可 決

予算（第２号）

議案第290号 平成２６年度鏡石町農業集落排水事業特別会計補 26.11.21 可 決

正予算（第２号）

議案第291号 平成２６年度鏡石町上水道事業会計補正予算（第 26.11.21 可 決

１号）

地方自治法第１２３条の規定により署名する。

平成２６年１１月２１日

鏡 石 町 議 会 議 長 渡 辺 定 己

署 名 議 員 円 谷 寛

署 名 議 員 古 川 文 雄

署 名 議 員 菊 地 洋

－１１－